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Begäran om utlåtande om utkastet till regeringens proposition med förslag till 
lag om ändring av lagen om främjande av integration

Lausunnonantajan lausunto

Utlåtande om sätten att genomföra besparingar

Kristinestads stad understöder inte de föreslagna förändringarna och konstaterar att förslaget på 
sänkta kalkylerade ersättningar kommer att ha negativa ekonomiska konsekvenser för kommunerna 
och det integrationsarbete som utförs i kommunerna, vilket är oroväckande. 

De förslag till minskade uppgifter för kommunen står inte i proportion till de ekonomiska 
nedskärningar som föreslås. Kommunerna är i en ekonomiskt utmanande situation redan nu och 
detta lagförslag kommer att försämra den ekonomiska situationen för kommunerna ytterligare. 
Målsättningen med revideringen av integrationslagstiftningen har varit att effektivera 
integrationsprocesserna och invandrarnas sysselsättning. Då kommunernas lagstadgade uppgifter 
bara växer samtidigt som finansieringen minskar kommer detta påverka kvaliteten och 
tillgängligheten på integrationstjänsterna och risken är att  integrationsprocesserna snarare kommer 
att fördröjas.

För kommuner med stor andel av utkomststödstagare, vars utkomststöd i det nuvarande ersatts av 
staten, kommer den ekonomiska effekten av lagförändringen vara stor. Staten har redan gjort 
nedskärningar och åtstramning i både bostadsbidrag och arbetslöshetsersättningar, vilket medfört 
ett ökat behov av utkomststöd. Med denna lagförändring för nu staten över ett ökat 
betalningsansvar för utkomststödet på kommunerna. 

Utlåtande om nedskärningar i den kalkylerade ersättningen (inkl. den s.k. ersättningsförordningen)

Lagförslaget har negativa ekonomiska konsekvenser för kommunen. Propositionen föreslår en 
sänkning av nivån på kalkylerade ersättningar. Propositionen föreslår även att lagen om främjande 
av integration ändras så att det av FPA utbetalda grundläggande utkomststödet som ersatts helt av 
staten i sin helhet i enlighet med integrationslagen upphör. Detta innebär att kommunen i 
fortsättningen även finansierar hälften av detta grundläggande utkomststöd. 

Vad gäller kalkylerade ersättningar är nedskärningen i förslaget störst då det gäller ersättningen för 
under 7-åringar. Den kalkylerade ersättningen för barn under 7 år fördelas nu procentuellt, så att 95 
% betalas till kommunen och 5 % till välfärdsområdet. Vad gäller den ersättning för tolkning som 
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ingår i kalkylerade ersättningen är procentuella fördelningen dock 60 % till välfärdsområdet och 40 
% till kommunen. Att större delen av ersättningen för tolkkostnader betalas till välfärdsområdet kan 
inte omfattas, eftersom kommunerna ordnar de flesta tjänsterna för barn (småbarnsfostran och 
bildning). Nedskärningarna av kalkylerade ersättningarna för barn kommer att få effekter för 
integrerande tjänster i kommunerna. 

 De ersättningar för tolkkostnader, som i fortsättningen kommer att ingå i kalkylerade ersättningen 
är generellt för låga och kommer inte att täcka för kostnaderna som uppstår. 

Utlåtande om de paragrafer som föreslås bli upphävda (avveckling av normen)

För att kompensera för nedskärningarna i de kalkylerade ersättningarna föreslås minskade uppgifter 
för kommunerna och välfärdsområdet. Paragrafen om sektorövergripande bedömning av 
kompetens och behovet av integrationstjänster, som kommunen skulle uppgöra tillsammans med 
välfärdsområdet föreslås enligt propositionen slopas. Likaså föreslås att uppgiften att uppgöra 
sektorövergripande integrationsplaner samt integrationsplaner för familjer slopas. Bedömningar av 
kompetens och behov av integrationstjänster samt uppgörandet av integrationsplaner är därmed 
enbart kommunens uppgift. Sektoröverskridande bedömningar skulle ha underlättat samarbetet 
mellan kommunens integrationstjänster och välfärdsområdet för personer, som är i behov av social- 
eller hälso- och sjukvårdstjänster. Slopandet av paragrafen gällande sektoröverskridande samarbete 
inom det integrationsfrämjande arbetet kan  leda till att välfärdsområdet inte kommer att prioritera 
detta arbete, eftersom det inte är förpliktande. 

Slopandet av paragrafen om sektoröverskridande bedömningar och integrationsplaner kommer inte 
minska på kommunens uppgifter utan kan till och med medföra mera arbete för kommunen. 

Utlåtande om uppgifter som ska lättas upp (avveckling av normen)

Kommunens skyldigheter att tillsätta en sektoröverskridande samarbetsgrupp samt att uppgöra ett 
dokument som beskriver integrationsprogrammet föreslås  avskaffas. Likaså föreslås att kommunens 
skyldighet att göra uppföljning och rapportera kring det integrationsfrämjande arbetet avskaffas. 
Förslaget att avskaffa vissa integrationsfrämjande tjänster samt skyldigheten att uppgöra dokument 
kring integrationsprogrammet kommer dock vid en tidpunkt då kommunerna redan arbetat länge 
med att utarbeta integrationsprogrammet och dokument som beskriver programmet. Trots att 
skyldigheten att uppgöra dokument över integrationsprogrammet föreslås avskaffas bör 
kommunerna dock ändå enligt nuvarande lagstiftning lämna in ett dylikt dokument in till NTM-
centralen per 05.12.2024. Förslaget medför på den punkten inga minskade uppgifter.

Propositionens förslag om minskade uppgifter för kommunerna är överlag mycket ringa i förhållande 
till hur den föreslagna minskningen av finansieringen påverkar kommunerna och deras arbete för att 
främja integration. 
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